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1 Úvod

Problematika neziskového sektoru je v dnešním světě neustálých změn pořád

aktuálním a diskutovaným tématem. Důkazem toho je rekodifikace soukromého práva

v České republice v roce 2014, která se mimo jiné týká i nestátních neziskových

organizací.

Neziskový sektor je součástí každé vyspělé země. Ve společnosti neziskové

organizace plní jak ekonomickou tak sociální roli a vznikají na základě potřeb

a angažovanosti občanů. Díky svému aktivnímu přístupu pomáhají řešit

celospolečenské problémy. Tyto organizace poskytují veřejně prospěšné služby, které

zasahují do širokého spektra činností, které jsou pro společnost důležité a které by stát

nebo ziskový sektor nebyl schopen zajistit.

Cílem této diplomové práce, jenž má název Právní formy nestátních neziskových

organizací, je zhodnocení vývoje a současného stavu právních forem nestátních

neziskových organizací se zaměřením na právní formu ústavu a vyvození doporučení

ze zjištěných dopadů transformace spolku na ústav.

Dílčí cíle práce se budou zabývat charakteristikou nestátních neziskových organizací

a vymezením jejich právní formy z hlediska změn od účinnosti nového občanského

zákoníku a zákona o korporacích. Dále se práce bude zabývat zmapováním vývoje

počtu nestátních neziskových organizací, zejména ústavů v České republice z hlediska

jejich právní formy.

Výstupem této práce budou doporučení pro ostatní neziskové organizace, resp. pro

organizace s právní formou spolek, které by uvažovaly o možnosti transformace

na právní formu ústav.

V teoretické části diplomové práce se budu věnovat vymezení a charakteristice

neziskového sektoru a organizacím, které v něm působí z hlediska jejich typologie.

Zde může vzniknout komplikace z hlediska termínu neziskové organizace, jelikož

v českém právním řádu jednotná definice neexistuje.

Dále bude uvedena právní úprava a druhy právnických osob, tedy nestátních

neziskových organizací podle občanského zákoníku a podle zákona o korporacích.

Pozornost bude věnována jejich založení, vzniku a popisu jednotlivých orgánů.
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Podrobněji se pak zaměřím na právní formu ústavu a na možnost transformace spolku

na ústav.

Praktická část diplomové práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude

věnovat svou pozornost vývoji nestátním neziskovým organizacím z hlediska jejich

právní formy a podle jednotlivých krajů České republiky. Druhá část se bude věnovat

problematice transformace z právní formy spolek na právní formu ústav.

Důvodem zaměření této práce je zájem se dozvědět více o problematice neziskového

sektoru a jeho fungování v praxi a dále pak možnost poskytnutí výsledků a případných

doporučení pro neziskové organizace s právní formou spolek, které by uvažovaly

o přeměně této právní formy.
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2 Literární přehled

2.1 Neziskový sektor

Neziskový sektor
1
společně s tržním, resp. ziskovým sektorem, tvoří národní

hospodářství (viz. Obrázek 1). Neziskový sektor zahrnuje různorodou strukturu

subjektů, kromě občanského sektoru též neziskový soukromý sektor a neziskový

veřejný sektor.

(Malach, 2005) Jde o sektor institucionalizovaný, o soubor organizací,

které vytvářejí hodnoty přispívající společnosti a podílející se tak na výkonu národního

hospodářství. (Bachmann, 2011)

Obrázek 1: Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Malach A. (2005), Jak podnikat po vstupu do EU, s. 99, upraveno autorem

Rektořík neziskový sektor definuje jako: „část národního hospodářství, ve které

subjekty v ní fungující a produkující statky, získávají prostředky pro svoji činnost cestou

tak zvaných přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány

a zkoumány prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není

zisk ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu

veřejné služby.“ (Rektořík, 2010, s. 14)

Veřejný a soukromý sektor je blíže popsán v kapitole Typologie neziskových

organizací.

1
Někdy se označuje také termínem třetí, dobrovolnický nebo nezávislý sektor. (Hopkins, 2009)
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2.1.1 Význam neziskového sektoru

Neziskový sektor zaujímá ve společnosti významnou úlohu. Je důležitou součástí

politického a ekonomického prostředí každé vyspělé země. Všechny subjekty

neziskového sektoru vstupují na trh, poptávají a nabízejí, což představuje významný

ekonomický přínos. Napravuje tržní selhání, jelikož trh není schopen určité služby

a statky obstarat. Neziskové organizace přispívají též ke snížení výdajů státu i přesto, že

pro svou činnost peněžní prostředky z veřejných rozpočtů potřebují. Zajišťují činnosti,

které by musel jinak stát obstarat sám. (Dobrozemský & Stejskal, 2015)

Činnost neziskového sektoru vede též k rozšíření nabídky zaměstnání na trhu práce

a přispívá ke snížení počtu pracovníků ve veřejném sektoru. Většina organizací v tomto

sektoru plní i sociální roli, tzn., že poskytují zájemcům výkon určitých služeb nebo

statků, které by nemohli daní zájemci jinak získat. (Dobrozemský & Stejskal, 2015)

Existence neziskových subjektů je jednou z podmínek pro naplnění principů

demokracie. (Otrusinová & Kubíčková, 2011)

Neziskový sektor zasahuje do širokého spektra lidských činností, které nejsou

pokrývány podnikatelskými subjekty. Jedná se o oblasti, které jsou pro společnost

důležité. Je zaměřen zejména na uspokojování potřeb občanů v oblastech: výchovy

a vzdělávání, kultury, vědy a techniky, zdravotní a sociální péče, péče o životní

prostředí, aj. (Malach, 2005)

2.1.2 Nezisková organizace

Definici neziskové organizace dosud v České republice žádný platný předpis

neupravuje. Pojem nezisková organizace vychází z anglické terminologie non profit

organisation či non for profit organisaton. (Malach, 2005) Tento pojem jednoznačně

neznamená, že jde o organizaci, která nemůže nebo nerealizuje zisk. Neziskové

organizace mohou zisk vytvářet a získávat prostředky hospodářskou a podnikatelskou

činností, avšak tyto nabyté prostředky musí vložit zpět do své činnosti a do svého

rozvoje. Finanční zisk tedy není hlavním cílem neziskové organizace a motivem jejich

existence, ale jde právě o dosažení užitku charakteru služby mající význam pro

společnost. (Otrusinová & Kubíčková, 2011)
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Základním motivem činnosti neziskové organizace je tedy dobrá vůle, úsilí a ochota

pomáhat společnosti. Význam neziskových organizací tak nabývá v dnešním globálním

světě, ve světě turbulentních změn a společenských vztahů.

Neziskové organizace vznikají nejčastěji na základě osobní angažovanosti a potřeb

občanů a pro své vynalézavé přístupy k řešení naléhavých sociálních problémů jsou

právem uznávané. Realizují programy, které jsou zaměřeny na zlepšování kvality

života společnosti i přes omezené finanční zdroje.

(Venture Philanthropy Partners, 2001)

2.1.3 Typologie neziskových organizací

Neziskové organizace je možno rozdělit podle různých hledisek a kritérií:

 ve vztahu k principům financování

Neziskové organizace lze rozdělit podle principu financování na neziskové vládní

(veřejné, státní) a neziskové nevládní (soukromé, nestátní) organizace:

 Neziskové vládní organizace – vznikají na základě rozhodnutí státu (případně

kraje či obce). Zabezpečují převážně realizaci výkonu na úrovni státu, regionu

a obce za účelem získání přímého užitku. Tyto organizace jsou charakteristické

tím, že nejsou založeny za účelem podnikání. Dalšími charakteristikami jsou

institucionalizovanost a samosprávnost. (Škarabelová, 2005)

Z hlediska jejich právní formy jde o příspěvkové organizace, organizační

složky státu, kraje či obce. Například jde o veřejné vysoké školy, rozhlas,

televize, aj., u kterých převažuje charakter veřejné služby. Nelze však vyloučit

i činnosti podnikatelského charakteru a vedlejší hospodářskou činnost, kdy

nejde primárně o zisk. Dosažený zisk se nerozděluje členům organizace, ale

slouží k jejímu dalšímu rozvoji a k činnosti hlavní. (Malach, 2005) Státní

neziskové organizace jsou zcela financovány z veřejných rozpočtů.

(Šimková, 2014)

 Neziskové nevládní organizace (dále jen „ NNO ˮ) – vznikají rozhodnutím

soukromého subjektu a to buď právnickou, nebo fyzickou osobou.

Do zakládaných NNO tyto subjekty vkládají své prostředky, ovšem příspěvek

[…]


Dotazovaný odesílá dotazník

PŘÍLOHA Č. 4

Kontrolní seznam (checklist), vč. doporučení při postupu

přeměny právní formy

1. Svolání nejvyššího orgánu spolku (projednávání změny právní

formy)

 Vytvoření pozvánky na zasedání

(Doporučuji, aby se konání zasedání nejvyššího orgánu konalo ve vhodný den čas, aby se

ho mohli zúčastnit všichni členové, případně většina členů. Nebylo by od věci, společně

s pozvánkou na zasedání nejvyššího orgánu, zaslat i žádost potvrzení účasti. V případě

nemožnosti účasti předání písemné plné moci.)

 Vytvoření návrhu na určení osob, které budou v postavení zakladatele

ústavu

 Vytvoření návrhu na obsazení funkcí orgánů ústavu.

 Vytvoření žádosti o potvrzení účasti

2. Vytvoření zakládací listiny

Zakládací listina ústavu musí obsahovat alespoň:

 Sídlo ústavu

 Název ústavu

(Název ústavu musí obsahovat dodatek „zapsaný ústav“ či zkratku z. ú.. Aby nedošlo

k problému, doporučuji název ověřit ve veřejném rejstříku z důvodu existence či

neexistence právnické osoby se stejným či hodně podobným názvem. Tento rejstřík je

dostupný na internetových stránkách ministerstva spravedlnosti České republiky.)

 Identifikace a počet osob v postavení zakladatelů a osob v postavení

orgánů ústavu

 ředitele

 správní rady

 dalších orgánů, které ústav vytvoří (kontrolní orgán nebo revizor).

 Údaje o výši vkladu

(Výše vkladu není nikde specifikována, teoreticky může být nulový. Doporučuji vklad

Termín:

Termín:

Termín:

Termín:

sjednat, jelikož může mít pozitivní vliv v praxi. Vklad může být jak peněžitý, v tomto

případě ho lze např. složit na bankovní účet, anebo nepeněžitý.)

 Účel ústavu určený vymezením předmětu jeho činnosti (popř. předmět

podnikání ústavu)

3. Vyhotovení rozhodnutí o změně právní formy

 Notář osvědčí konání zasedání nejvyššího orgánu rozhodující o

přeměně.

4. Rozhodný den

 Určení rozhodného dne

(Rozhodný den transformace doporučuji dělat ke dni konce účetního období, aby se

nemusela dělat mezitímní účetní závěrka, protože ne vždy konec roku je koncem účetního

období. Tím budou ušetřeny náklady a čas.)

5. Zaslání návrhu na zápis změny právní formy krajskému soudu

Tímto návrhem bude spolek vymazán a bude zapsaná nástupnická právnická osoba do rejstříku

ústavů. (Pozn. V případě červeně zvýrazněných dokumentů jsou vyžadovány úředně ověřené

podpisy):

 vytvoření návrhu na zápis změny právní formy – vyplnění formuláře

(Jedná se vyplnění tzv. inteligentního formuláře dostupného na internetových stránkách

Ministerstva spravedlnosti ČR.)

 Přiložení ostatních dokumentů k návrhu na zápis změny právní formy

Jedná se o tyto dokumenty:

 Zakládací listina

 Statut (pokud byl vydán)

 Zápis, který byl pořízen na zasedání správní rady s volbou

ředitele ústavu

 Oprávnění k podnikatelské nebo jiné činnosti

 Souhlas členů orgánů se zápisem do rejstříku ústavů

 Čestná prohlášení členů orgánů, kteří se zapisují do rejstříku

ústavů o tom, že splňují podmínky pro jejich výkon funkce

podle noz

 Doklad osvědčující důvod užívání prostor - sídlo ústavu

 Potvrzení o složení zapisované výši vkladu

 Odeslání formuláře návrhu na zápis změny krajskému soudu

Lze jej zaslat rejstříkovému soudu jak v elektronické tak v listinné podobě.

(Pozn.: Soud může vznést požadavek opravy údajů nebo doplnění dokumentů v případě

Termín:

Termín:

Termín:

nesrovnalostí.)

6. Rozhodnutí soudu a zápis

Po kladném rozhodnutí soud vydá usnesení. Toto usnesení nabývá účinnosti do patnácti

dnů od doručení návrhu krajskému soudu. Za účelem rychlejšího zápisu je zde možnost

vzdát se práva na odvolání po doručení usnesení. Tzn., že je potřeba:

 Vyhotovit prohlášení o vzdání se práva na odvolání,

 Zaslat prohlášení na krajský soud

 Zápis ústavu do veřejného rejstříku (do rejstříku ústavů)

7. Administrativní skutečnosti po ukončení transformace

 Změna dokumentace a smluv organizace

V tomto případě veškeré smlouvy a dokumenty musí být změněny, jelikož obsahují údaje

bývalého spolku (resp. jeho název).

□ Novou organizační strukturu zaznamenat do dokumentů nové

organizace

□ Změna vnitřních směrnic organizace

□ Změna veškerých materiálů, propagačních prostředků, změna

webových stránek, e-mailů, nové razítko apod.

Doporučuji již předem vyhotovit seznam prostředků, míst a skutečností, které bude

potřeba změnit, aby bylo vše co nejdříve v souladu s novou právní formou.

Po ukončení procesu transformace vzniká dále oznamovací povinnost, kdy neziskové

organizace musí oznámit změnu právní formy spolupracujícím organizacím např.

dodavatelům, bankám, dárcům aj.

 Oznámení změny právní formy spolupracujícím organizacím

Doporučuji pro přehlednost vytvořit adresář a s klíčovými partnery konzultovat předem,

zda budou vyžadovat nové smlouvy, kopii výpisu z rejstříku ústavů či úředně ověřený

dokument.

 Vytvoření adresáře spolupracujících organizací

Dále je možné si předem případně předpřipravit:

□ smlouvy,

□ dodatky ke smlouvám.

Zdroj: Autor