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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Studentkou zvolené téma je aktuální, práce může mít i praktický význam pro
spolky uvažující o transformaci na ústav.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je přehledná a dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Oceňuji i schémata vytvořená autorkou, která doplňují teoretický výklad.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Studentka v rámci rozsahu práce plně vyčerpala zadání práce, zhodnotila vývoj i
současný stav právních forem nestátních neziskových organizací a na základě svého
průzkumu vyvodila doporučení pro proces transformace spolku na ústav.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Výběr odborné literatury, analýza i dotazníkové šetření a jeho zpracování bez
výhrad.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Práce přehledně shrnuje vývoj i aktuální úpravu NNO, teorii vhodně doplňuje o
praktické poznatky o jejich počtu. Může být nejen teoretickým úvodem do problematiky, ale i
praktickým návodem při procesu transformace spolku na ústav.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Literatura vybrána vhodně a v dostatečné míře.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Zejména ve střední části práce se občas objevují překlepy, neshoduje se
přísudek s podmětem nebo chybí sloveso. Poznámka pro autorku: za slovem viz se nepíše
tečka, neboť to není zkratka, ale celé slovo.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je na vysoké úrovni. V rámci rozsahu práce autorka plně vyčerpala zadané téma a celkově
lze práci považovat za přehledný a dobře čtivý úvod do dané problematiky, vhodný nejen pro

neprávníky, ale případně též pro právníky, kteří se s novou právní úpravou obsaženou v
občanském zákoníku a v zákoně o obchodních korporacích doposud neseznámili. Práci hodnotím
celkově velmi kladně, z připomínek pak uvádím následující:

Co se týče formální stránky práce, vytýkám překlepy a jiné gramatické chyby, které však nejsou
příliš časté.

Ohledně práce s literaturou je v případech, kdy je hovořeno o právní úpravě některého problému
(bez dalších poznámek či připomínek), vhodnější citovat přímo právní předpis, jako primární zdroj, a
nikoliv autora odborné publikace, který zákon pouze opisuje (např. na str. 18 třetí odstavec
poslední věta - název ústavu - vhodnější by bylo citovat § 404 NOZ namísto publikace M.
Tomaščákové). Obdobně na str. 27 poslední věta - autorka uvádí, že přeměna právní formy spolku
se řídí ustanoveními zákona upravující obecně přeměny právnických osob, a cituje publikaci autorů
Dobrozemského a Stejskala. Zde (anebo alespoň následně v seznamu literatury) by bylo nanejvýš
vhodné uvést, že se jedná o zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a
družstev. Pokud odkazujeme na právní úpravu, je vhodné uvést konkrétní paragraf či paragrafy,
obecně NOZ (např. na str. 23 uprostřed - orgány nadace) není dostačující.

Na závěr pak uvádím, že co se týče citací, nepovažuji u odborné práce za vhodné, aby citace
neobsahovaly uvedení stránky, kde se v citované publikaci citovaný text nachází. Takovou citaci
nelze (z pohledu oponenta práce) ověřit a nelze na ni ani (z pohledu čtenáře) navázat hlubším
studiem problematiky v citované publikaci. Nicméně s ohledem na to, že Jihočeská univerzita tuto
formu citací připouští, neodrazila se tato skutečnost žádným způsobem v hodnocení práce a tato
poznámka je pouze doporučením pro budoucí, nejen vědecké, práce autorky.

Všechny shora uvedené výtky jsou pouze drobnými nedostatky v jinak velmi zdařilé práci, kterou
jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Má autorka nějaké vysvětlení pro to, proč v roce 2010 velmi významně klesl počet nadací, přestože
v jiných letech vykazuje rostoucí tendenci (viz str. 33), a proč v roce 2014 dramaticky poklesl počet
pobočných spolků?

Autorka uvádí, že název "ústav" je problematický, neboť je v očích veřejnosti psychologicky
zatížen. Má autorka nějaký návrh, jakým slovem by se dal tento, byť právně přiléhavý, název
nahradit (např. inspirace ze zahraničí atp.)?
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